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Ejendomsret her i Danmark. Af samme 
- ^^aåép l i ed^er  de,t Problem, vi staar over- 

for $  '(jØjefelifcket.. Vi staar ikke overfor '.,'a't 
Isimlle gøre e t  Indgreb i Ejendomsretten, 
men  overfor at skulle skabe Ejendomsret for 
mange flere Mennesker i vort Land, .til Gavn 
ior dem selv, til Gavn 4o r Produktionen, til 
sGavn for hele vor t  Folkeliv. Jeg siger, at 
den højtærede Minister havde Ret i denne 
tjdtalelse; men han har ikke . draget Konse- 
kvensen deraf i det Lovforslag, han her har 
fremsat. Konsekvensen af den højtærede Mi- 
nisters Sammenligning mellem den Reform, 
.der' :her er Tale om, jOg Bondereformerne 
i Slutningen, af det 18de Aarhundrede maa 
være Overgangen til den Tilstand, jeg her 
nævnte, hvor der skabes Ejendomsret hos 
de mange gennem en Udvikling fra det 
Punkt, hvorpaa vi staar i Dag. 

Ud, fra den Opfattelse, jeg her har 
gjort gældende, maa jeg sige, at jeg var, glad 
tor, at den højtærede Minister under Finans- 
lovens første Behandling sagde, äat han ikke 
var nogen principiel Modstander af Udbytte- 
deling, og: at han med Glæde vilde optage en 
Forhandling derom, naar Tiden kpm; thi 
derigennem aabner der sig Udsigt til, at 
denne Sags Behandling i et Udvalg vil for- 
maa at klarlægge, hvor der findes en baade i 
Forholdet til Rigsdagen og i Forholdet til 
Erhvervslivet fremkommelig Vej i dette for 
hele -vort Produktionsliv saa vigtige Spørgs- 
maal. 

Under disse Forhold, da den højtærede 
Minister paa Forhaand har kunnet give Til- 
sagn om at ville drøfte hele dette Problem 
paa et bredere Grundlag end det, der repræ- 
senteres af det foreliggende Lovforslag, 
mener j eg ikke, der er nogen Grund til at 
gaa dybt ind paa Enkeltheder i Lovforslaget. 
Jeg vil blot sige, at der for mig, som Forhol- 
dene, ligger her i Landet, ikke er Tvivl om, 
at Lovforslagets Omraade er alt for vidt- 
spændende, .naar det medtager Bedrifter, 
der beskæftiger helt ned til 5 Personer. Det 
er Storbedriftens Forhold, der giver den 
sociale og psykologiske Baggrund for en 
Nyordning paa dette Omraade, og derfor 
maa Forsøgene paa Nydannelse ogsaa sætte 
ind h e r . .  

Jeg skal i denne Forbindelse Tem- 
komme med nogle iaa Bemærkninger ì. Ân- 
ledning af en Udtalelse af den højtærede 
Minister angaaende Smaabedriftens Frem- 
tidsudsigter. Den højtærede .Äfinister ud- 
talte ved ̂ Lovforslagets Fremsættelse, at der j 
;v:a,r en æendeIls oppe , i » vor Tid til at haabe 
paa en Tilbagevenden pro.dukt'lon'smæssig' 
.set til det gamle idylliske Haandværk. t Der 
haabes fra mange Sider, -sagdefMinMtrøen, 

paa en; .Decentralisation og.Udstylodng. a f  
Industrien i smaa Bedrifter. ' Ministeren 
sagde, at han betragtede dette som romantisk 
Sværmeri. : Jeg vil hertil sige, ilt yi fra jypr 
Sige ønsker 홢ikke: og tænker ps ikke Mulig- 
heden af at skrue Udviklingen tilbage, at 
optage forældede .Produktionsmetodermed 
ringere Produktivitet og ringerßj Konkur- 
rencemuligheder; den .Kpncentratipn af ; In: 
du,strien, der paa .ethypr-t.. af, pdyiklingens 
Trin produktionsmæssig er .den mest {fordel- 
agtige, maa S^mf^ndet indrette , sig .efter, 
selv om der .flyder sociale YanskeUglieder 
deraf 홢 saa maa man se at oyéryinde , disse 
Vanskeligheder bagefter,, Men jeg... vil .paa 
den. anden Side gerne > advare ,impd, t at man 
lader sig bjergtage af Storbedriftens Trylleri, 
saaledes ,at man paa Forhaand: af yiser enhyer 
Tanke om, at: Ud viklingen,paa^ specielle, pm'" 
raader kan give Sma4bedriften og ?den mindre 
Industri nye Opgaver, nye Chancer. 

., Jeg .kan ikke, lade være med, at sige, ,at 
jeg somme Tider hos den højtærede '.Äfini- 
sters Par t i  savner Blik He.rfpr, det er, (som 
om Ministerens Parti ofte ikke ;kan iaa Øje 
paa andet end de store Dampmaskiner. jM ên 
saadan er. Samfundet ikke indrettet, endnu. 
Overfor en Tendens, Läden Retning vil jeg- 
sige, at der skal gives 'Haandyærket og den 
mindre Bedrift fair play i  Forhold til Stor- 
bedriften, den store og den lille Bedrift maa 
i den Kamp, der er standende mellem dem, 
staa ,paa lige Fod: Lad. i Storbedriften ud- 
nytte de Fordele,.den,har gennem: Arbej dets 
Deling, lad den udnytte dp Fordele, den;har 
gennem Dampmaskinens . Kraftkoncentra- 
tion, og lad den lille Bedrift drage den fulde 
Nytte af den Kraftens Spredning, som: gøres 
mulig gennem JBlektricitetens, Brug, lad den 
lille Industri tage dp fordele,; der i Æ rem- 
tiden kan, følge af Sammenslutning og Koo- 
peration paa det Omraade ;ogsaa, --홢lad: 
begge Parter udnytte de. tekniske Mlllig:- 
heder, Udviklingen byd'e'r, dem. H:; 

Men det kan jo ikke nægtes, at den mp- 
derne Udvikling i/nogle Retninger tenderer 
henimod at, give Storbedriften kanstigejllor- 
dele og begunstige den T/nev:i).et-;er:pm- 
v,endt.). Jeg Hører, at det ærede Medlem 
Hr. Trier, siger, det. er omvendt,: og jeg skal 
derfor nævne et Omraade, paa, hvilket .j eg 
dog tror, det ^ærede Medlem vil være enig 
med mig,: nemlig det, Forhold,-der giver sig 
til Kende igennem Kapitalens koncentra- 
tion. Kapitalens Koncentration i det mo- 
derne Samiund lører . med; sig, at den nød- 
vendige Kapital næsten altid ei til Stede 
til at skabe den højeste tekniske Udvikling 
indenfor q e ç l r I f t e n "  i Detj er otte ander- 
ledes med den lille Industri ,  de' tekniske 


